
AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Linee Metropolitane Urbane

DETERMINA 
N.06/E DEL 09/05/2022

Oggetto: Proroga del termine di presentazione delle offerte relativamente alla procedura per la 
conclusione di un Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore economico per 
l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee su 
ferro mediante procedura di gara ai sensi degli artt. 54 comma 3 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  
50 e s.m.i. da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa -’art.  
95, comma 3, lett. b-bis) del Codice-

CUP: B60J21000090001 - CIG: 9137334E8A

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, DETDI/2022/0000210



AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Linee Metropolitane Urbane

Il Dirigente del Servizio Linee Metropolitane Urbane

Premesso che:

 la Giunta comunale con delibera 402 /2021 ha approvato l’intervento di implementazione 
del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee su ferro;

 l’intervento risulta inserito negli strumenti di programmazione dell’Ente; 

 a  seguito  di  tale  deliberazione  sono  stati  sviluppati  i  documenti  tecnici  prestazionali 
relativi alla fornitura di 106 emettritrici per un valore totale della fornitura di € 4.450.548,00, al 
netto di IVA, di cui € 2.268,00 per oneri di sicurezza, corrispondete ad un quadro economico di € 
5.750.000,00;

 i documenti redatti sulla base delle indicazioni ed esigenza di ANM sono stati trasmessi a  
quest’ultima con nota PG/2022/0200546 del 14 marzo 2022;

 la  ANM  ha  approvato  la  documentazione  tecnica  economica  con  propria  nota 
PG/2022/0221258 del 21 marzo 2022 relativa alla fornitura di 106 emettritrici;

 la natura della fornitura, caratterizzate da notevole contenuto tecnologico, il fabbisogno 
valutato nel tempo - 4 anni e le risorse parziali attualmente disponibili, ben si coniugano con lo 
strumento dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico della durata di 4 anni;

 con nota prot. PG/2022/0196667 del 11 marzo 2022 lo scrivente Servizio ha trasmesso la 
documentazione di gara al Servizio Gare – Forniture e servizi;

 con nota prot. PG/2022/0200282 del 14 marzo 2022 il Servizio Gare – Forniture e servizi  
ha validato la procedura di gara prescelta;

 la  documentazione  di  gara  è  stata  revisionata  e  concordata  con  il  Servizio  Gare  – 
Forniture e servizi;
 
 con  successiva  determina  n.  5/E  del  28  marzo  2022,  il  Dirigente  del  Servizio  Linee 
metropolitane urbane ha approvato la documentazione di gara e ha indetto la procedura aperta 
in oggetto;

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, DETDI/2022/0000210



AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Linee Metropolitane Urbane

 la gara  è stata pubblicata sulla GUUE n. 2022/S066-173585 del 04.04.2022, sulla GURI n. 
40 del 04 aprile 2022, sul BURC n. 36 del 11 aprile 2022, sui quotidiani “Il  Sole 24 Ore”, “La  
Repubblica”, “Il  Mattino” e “Corriere del Mezzogiorno”, sul sito web del Comune di Napoli in 
data 30 marzo 2022 e sulla piattaforma  gare in data 31 marzo 2022;

 il periodo di pubblicazione è stato fissato in 45 giorni, decorrenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione sulla piattaforma gare, con la citata determina n. 5/E;

 pertanto la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 
17 maggio 2022 alle ore 12:00 e quello di richiesta chiarimenti entro otto giorni antecedenti il 
termine ultimo di presentazione delle offerte;

 nel  disciplinare di  gara è stata prevista l’obbligatorietà del  sopralluogo presso le aree 
oggetto dell’intervento di cui alla procedura di gara , dal giorno successivo alla pubblicazione del 
bando e fino a dieci giorni prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte;

 la prima seduta pubblica è stata fissata per il giorno 18 maggio 2022 alle ore 10:00;

Considerato che:

 la gara in oggetto è connotata da una notevole complessità tecnica in considerazione 
anche della distribuzione territoriale dei siti oggetto di installazione che comporta un’attenta e 
precisa progettazione;

 sono pervenute motivate richieste di proroga del termine di ricezione delle offerte nelle 
quali  si  evidenzia  che,  alla  luce  della  complessità  tecnica  della  gara,  i  potenziali  concorrenti 
devono essere messi nelle condizioni di poter ponderare e presentare la propria offerta, ciò nello  
stesso interesse dell’Amministrazione ad avere le migliori offerte sia dal punto di vista tecnico 
che economico;

 sono stati concessi  35 giorni  per effettuare il  prescritto sopralluogo (lo stesso andava 
effettuato entro il termine di dieci giorni antecedenti alla scadenza del termine di presentazione 
delle  offerte)  e  che pertanto  non appare opportuno,  per  ragioni  di  economia procedurale  e 
avendo comunque garantito ampia possibilità di partecipazione, estendere ulteriormente detto 
termine;

 è necessario comunque rispettare il  termine imposto dalla fonte di  finanziamento per 
concludere la procedura di gara;

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, DETDI/2022/0000210



AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Linee Metropolitane Urbane

 l’elencazione di cui all’art. 79, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 non costituisce un numero 
chiuso e che comunque, come chiarito dall’ANAC (cfr., ad es., delibera n. 22 del 13.01.2021), in  
caso di sopralluogo obbligatorio, le informazioni acquisite in tale sede, in quanto necessarie ai  
fini  della  formulazione  di  una  offerta  consapevole,  sono  da  considerarsi  alla  stregua  di  
informazioni complementari della lex specialis, sulle quali ciascun candidato deve essere posto 
nella condizione di formulare quesiti e richiedere informazioni supplementari;

Ritenuto che:

 si rende pertanto necessario  procedere a formale proroga del termine di presentazione 
delle offerte al fine di consentire a tutti i potenziali concorrenti di formulare correttamente e 
compiutamente la  propria  offerta,  in  ossequio al  principio della  massima partecipazione  alle 
procedure di gara, considerando comunque le esigenze dell’Amministrazione procedente;

Sentito:

 il parere del RUP dell’Accordo Quadro e dei contratti applicativi, ing. Alessandro Raffone,  
Istruttore Direttivo Ingegnere del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali

Visti:

la legge 241/1990;

il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Attestato che:

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto della  regolarità  tecnica  e 
della correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del  
Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013.

 il presente documento non contiene dati personali.

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.),

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende richiamato a formarne parte essenziale:

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, DETDI/2022/0000210



AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Linee Metropolitane Urbane

1) di prorogare il termine ultimo per il ricevimento delle offerte al giorno 7  giugno 2022, ore 
12:00 relativamente alla procedura per la conclusione di un Accordo Quadro, della durata 
di  4  anni,  con  un  unico  operatore  economico  per  l’implementazione  del  sistema  di 
bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee su ferro mediante procedura  
di gara ai sensi degli artt. 54 comma 3 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. da  
aggiudicarsi  secondo il  criterio  dell’offerta economicamente più  vantaggiosa  -  art.  95, 
comma 3, lett. b-bis) del Codice-;

2) di rideterminare la data di scadenza per la richiesta di chiarimenti, fissando quale termine  
ultimo il  giorno  30 maggio  2022,  ore 12:00 (otto giorni  antecedenti alla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte);

3) di fissare la prima seduta pubblica per il giorno 8 giugno 2022, alle ore 10:00 presso il  
Servizio Linee metropolitane urbane, Via Cervantes 55/5, IX° piano;

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Amministrazione, 
sul Portale Gare e allo stesso sarà data pubblicità nelle ulteriori forme di legge.

Il Dirigente
Servizio Linee metropolitane urbane

Ing. Serena Riccio
(vi è firma digitale)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.  
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/05/2022, DETDI/2022/0000210


	AREA INFRASTRUTTURE
	Servizio Linee Metropolitane Urbane


		2022-05-09T08:59:20+0000
	SERENA RICCIO




